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ZÁKLADNÍ ÚDAJE

JMÉNO STUDENTA: Tereza Michalcová
JMÉNO VEDOUCÍHO: prof. Ing. arch. Zuzana Pešková, PhD.
NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Rodinný dům

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout jednu z řadových domů v Roztokách u Prahy.
Konkrétně je jedná o krajní pozemek na nároží. Ten má oproti ostatním parcelám
poněkud specifický tvar. Tomuto faktu byl přizpůsoben i koncept samotné budovy.
Jedná se o 3 podlažní objekt, jehož hlavní hmota objektu vychází z čtvercového bloku.
K bloku jsou následně přidávány hmoty podružné, kopírující specifickou uliční linii. V návrhu je
zohledněna i poloha domu v blízkosti zeleně, směrem k nedaleké louce jsou vedeny 2
osy hlavních průhledů. Řadový dům je zpracován jako vícegenerační bydlení. Obě bytové
jednotky jsou přístupné ze společné schodišťové haly, ale mají zároveň zajištěn samostatný
přístup na zahradu.

ANOTATION

The aim of this bachelor thesis was to design one of the terraced houses in Roztoky u Prahy.
Specifically located on a edge corner lot. The latter is characterised by its particular shape
compared to the other lots. The concept of the building itself was adapted to this fact. It is a
3-storey building. The main mass is based on a square block. Subsequent secondary masses
are added to the block, following the specific mentioned street line. The design also takes
into account the location of the building near the green, with 2 axes of main views leading
towards the meadow nearby. The terraced house is designed as multi-generational housing.
Both housing units are accessible from a common stair hall, but also provide seperate access
to the garden.
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UPŘESNĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OKOLNOSTI

Širší příbuzenstvo (4 rodiny) koupilo dvě parcely v Roztokách u Prahy v lokalitě zvané Solníky. Tyto dvě parcely
se rozhodli rozdělit a postavit na nich 4 rodinné domy v řadě. Každý z nich má jiného architekta. Konkrétně tato
bakalářská práce řeší jižní krajní část na nároží. Požadavkem pro návrh je to, že se jedná o dlouhodobé bydlení
a také o vícegenerační rodinný dům, tz. možnost konfigurace prostor na dva oddělené byty (pronájem, senioři
s vlastním bytem atd.) nebo dům fungující jako jeden celek. Přízemí má obsahovat minimum bariér.

INVESTOŘI

mladý bezdětný pár (žena 26 let, muž 28 let) plánující dva potomky

STAVEBNÍ PROGRAM

Mód domu č.1 / Jeden velký byt (3 / 4 / 5 členná rodina s dětmi)

• Obývací pokoj s kuchyňským koutem (oddělitelným) – cca 30 m2
Pokoj pro hosty / pracovna – cca 12-15 m2 + koupelna

• Dvě ložnice pro děti – cca 12-15 m2
• Ložnice rodičů – cca 15 m2 + malá koupelna
• Vítaná herna/hobby místnost pro naše záliby cca 15 m2
• Samostatné WC
• Velká koupelna
• Technická místnost (vč. vytápění) a prádelna (+ domácí práce)
• Parkování pro dvě auta a zahradní techniku
• Venkovní kuchyně
• Terasa, lodžie nebo balkon
• Skladové a úložné prostory (spíž, komora, šatny)
• Propojení na zahradu.
• Na zahradě část užitná a okrasná, místo pro hraní dětí a sezónní posezení.

Mód domu č.2 / Dvě samostatné bytové jednotky

1. Byt v přízemí (seniorský): 1 nebo 2 obyvatelé
• Obývací pokoj s kuchyňským koutem (oddělitelným) – cca 30 m2
• Ložnice – cca 12-15 m2 + koupelna
• Samostatné WC
• Vlastní vytápění
• Parkování pro jedno auto
• Skladové a úložné prostory (spíž, komora, šatna)
• Co nejméně bariérové řešení.
• Propojení na zahradu. Zahrada přizpůsobená pro seniory – zvýšené záhony.
• Mód domu č.2 / Dvě samostatné bytové jednotky

2. Byt v patře: 1 nebo 2 nebo 3 nebo 4 obyvatelé
• Obývací pokoj s kuchyňským koutem – cca 30 m2
• Dvě ložnice – cca 12-15 m2
• Koupelna
• Samostatné WC
• Vlastní vytápění
• Parkování pro jedno auto
• Skladové a úložné prostory (spíž, komora, šatna)

• Terasa, lodžie nebo balkon
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ŘADOVÝ DŮM ROZTOKY

Pasivní rodinný dům jako součást řadové zástavby – s takovým zadáním přišel
mladý pár z Roztok u Prahy. Společně s celou rodinou se rozhodli zakoupit dva
pozemky v části Solníky a vytvořit blok řadového rodinného domu. Dvojici připadla
nárožní část s výhledem na louky a vysokou zeleň. Pojďme se společně podívat na

výsledek tohoto návrhu.

LOKALITA

Řadový dům se nachází v klidné lokalitě nedaleko Prahy v městě Roztoky, konktrétně v její části

Solníky. Jedná se oblast tvořenou především rodinnými domy a nízkopodlažními bytovými

domy s velmi dobře vyřešenou urbanistickou strukturou, která není v tuto chvíli ještě kompletně

dokončena. Řešený pozemek je složen ze dvou parcel a rozdělen na čtyři bloky řadové zástavby.

Každý z bloku má vlastního autora a my se dnes zaměříme konkrétně na jeden z nich, a to na ten

na krajním nárožní.

URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

Pozemek je ze dvou stran obklopen komunikací (západní a jižní). Jedná se o pozemek mírně

svažitý k severu. Architekt se rozhodl pracovat s výhledem na luka v západní části. Hlavní přístup

na pozemek je v jeho severozápadní části. Zde se také před domem nachází pevněná plocha na

parkování zastřešená zavěšenou ocelovou konstrukcí. Vedlejší vstup na pozemek se nachází na

jihovýchodní hranici pozemku u zahradního domku. Právě odtud vychází průhledové osy na zeleň.

Hlavní hmota domu je doplněná o nástavbu a přístavbu na jižní straně pozemku, která kopíruje

linii uliční čáry. Terasa v druhém podlaží je propojená se zahradou pomocí venkovního schodiště,

které vede podél stěny. Stěna zároveň utváří intimní prostor pro venkovní posezení. Zahrada

je rozdělena na několik funkčních celků. Kromě dvou zelených ploch, které mohou sloužit jako

místo na hraní pro děti, se na jihu pozemku nachází také zvýšené záhony pro pěstování bylinek

a zeleniny. Nároží je tvořeno zahradou okrasnou, jejíž dominantou je sakurový strom zakončující

jednu z průhledových os.

STAVEBNÍ ŘEŠENÍ

Pro hlavní svislou nosnou konstrukci byly použity vápenopískové cihly. Jedná o cihly z přírodních materiálů.

Jejich hlavní výhodou je vysoká únosnost, zvuková neprůzvučnost a skvělé akumulační vlastnosti, díky

kterým je v domě udržovaná příjemná teplota po celý rok. Tepelná obálka budovy je tvořena pomocí šedého

polystyrenu s grafitem. Konstrukce ustoupeného podlaží vč. příhradové střechy je formována z lehké ocelové

konstrukce. Vodorovné konstrukce jsou tvořeny železobetonovými deskami, právě ty jsou vhodné pro atypické

stropní konstrukce. Základová deska je uložená na únosném XPS, díky čemuž je celá konstrukce obalená

tepelnou izolací a dochází tak k minimálním tepelným ztrátám. Celý projekt byl navržen jako pasivní stavba.

Kromě konstrukčního řešení byla zásadním momentem v řešení výroba tepla a elektrické energie. Tepelné

čerpadlo na principu vzduch-voda bylo doplněno o fotovoltaické panely, které pokryjí téměř veškerou potřebu

energií pro celý dům. Vzduchotechnika je řešená rekuperační jednotkou s dohřevem a zpětným získáváním

tepla. Dešťové vody budou ukládány v retenční nádrži a používány na zalévání zahrady a zelených střech.

DISPOZICE

Zadáním rodiny bylo vytvořit vícegenerační bydlení, konkrétně navrhnout dům tak, aby mohl být používán jako dvě samostatné bytové jednotky. Byty se nachází v jednotlivých patrech. Do

obou lze vejít přes hlavní vstupní prostory, zároveň je z obou bytů přímo, samostatně, přístupná i zahrada.
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Architektonická část

12 SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

SOLNÍKY

řešená lokalita =
řadový dům Roztoky

[…]


asfaltový pás (parotěsná vrstva) 4 mm

asfaltová penetrace

ŽB deska 250 mm

vnější omítka 15 mm

+9,300

+9,930

+10,880

+8,000

-0,680

Purenit s PIR vložkou

Vyrovnávací stupně na terasu

zátěžová konzola Dosteba
SLK-ALU-TQ/ -TR

zátěžová konzola Dosteba
SLK-ALU-TQ/ -TR

zátěžová konzola Dosteba
SLK-ALU-TQ/ -TR

ISO nosník

LEGENDA MATERIÁLŮ

VPC cihly - příčkovky

VPC cihly - nosné zdivo

tepelná izolace EPS

sádrokartonová předstěna

železobeton

lehčený beton

tepelná izolace XPS

nasypaná zemina

kamenivo

původní zemina
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1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU – SCHÉMA

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

Hodnocená budova Referenční budova

plocha

činitel
teplotní
redukce

součinitel
prostupu

tepla

měrná ztráta
konstrukce

prostupem tepla

součinitel
prostupu

tepla

měrná ztráta
konstrukce

prostupem tepla
Aj

[m2]
bj
[-]

Uj

[W/m2K]
HTj

[W/K]
UN,j

[W/m2K] HT,ref,j [W/m2K]

1 okna 54,45 1 0,8 43,56 1,5 81,68
2 dveře 7,39 1 0,9 6,65 1,7 12,563
3 stěna vnější 173,21 1 0,102 17,67 0,3 51,96
4 stěna horní ocelové

konstrukce 102,84 1 0,1 10,28 0,3 30,85

5 stěna a strop vnitřní
z vytápěného
k nevytápěnému
prostoru

29,57 0,49 0,11 1,59 0,6 8,69

6 stěna mezi sousedními
budovami 34,61 0,29 0,582 5,82 1,5 15,06

7 podlaha na terénu 115,83 0,8 0,11 10,19 0,45 77,94
8 strop s podlahou nad

venkovním prostorem 22 1 0,11 2,42 0,24 5,28

9 terasy 69,65 1 0,1 6,97 0,24 16,72
10 plochá střecha 71,19 1 0,1 6,97 0,24 19,442
11 tepelné vazby 680,74 0,02 9,426 0,02 13,218

CELKEM 680,74 125,89 321,18

Průměrný součinitel prostupu tepla – hodnocená budova Uem = ΣHTj/ΣAj = 0,18 [W/m2K]
Průměrný součinitel prostupu tepla – referenční budova Uem,N = ΣHTj/ΣAj = 0,47 [W/m2K]

Cl = Uem/Uem,N = 0,39

3. TEPELNÉ ZTRÁTY

4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

1NP 2NP 3NP ŘEZ

obvodová stěna

podlaha na terénu

stěna a strop k nevytápěnému

stěna mezi sousedními domy

plochá střecha

strop nad venkovním prostorem

dveře

ocelova konstrukce

okna

terasa

tepelné vazby

0,39
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5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba Předpokládaná potřeba tepla na vytápění
EA [KWh/m2]
Přirozené větrání otevíráním oken
Nucené větrání – mechanický systém se zpětným
získáváním tepla (ZZT)

ANO 20

Jiný větrací systém

Účinnost zpětného získávání tepla (ZZT) ηZZT = 80 %
6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY – ODHAD

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

CE
LK

EM
[k

W
h/

a]
Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

El
ek

tř
in

a

Ze
m

ní
p
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Ce
nt

rá
ln

í
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 z
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D
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vo

So
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rn
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fo
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st
ém

So
lá

rn
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fo
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lt
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ck

ý
sy

st
ém

G
eo

te
rm

ál
ní

en

er
g

ie

Ji
ný

z
d

ro
j

Vytápění 5390 20% 10% 70%
Ohřev teplé vody 3300 10% 70% 20%
Pomocné energie 800 50% 50%
Jiná potřeba
Celkem 9490 19% 34% 47%

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY – SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ – SCHÉMA

VIZ SAMOSTATNÝ LIST

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

fotovoltaické panely

LEGENDA dešťová voda

elektřina

sluneční energie

vzduchotechnika

příprava teplé vody

zásobování studenou

vodou

kanalizace

dešťová voda svodné potrubí revizní šachta retenční nádrž

elektrické vedení přípojková skříň

sluneční energie

přívod čerstvého vzduchu

odvod odpadního vzduchu

energie ze vzduchu

vodovodní řád

vsakovací jímka
vsak dešťové
vody do země

vodárna zavlažování

zemní registr

VZT jednotka
s rekuperací
a dohřevem

tepla

přívod vzduchu do místnost

odvod vzduchu z místnosti

vodoměrná soustava
ve vodoměrné šachtě

hlavní uzávěr vody

tepelné čerpadlo
– typ vzduch/voda

expanzní nádoba

vytápění jednotlivých místností
– podlahové vytápění, topné

žebříky v koupelnách

hlavní rozvaděč

domovní elektroinstalace

zásobník TV

zařizovací předměty
(dřez, sprcha, vana,…)

revizní šachtasplašková kanalizaceodpadní vody
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