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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Tereza Michalcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Prof. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Úkolem Terezy Michalcové bylo navrhnout krajní sekci řadového domu v lokalitě Solníky (Roztoky u Prahy). Toto
lokalita má charakter příměstské zástavby rodinnými domy s architektonicky různorodou současnou zástavbou.
Návrh jejího řadového domu měl reflektovat možnost vícegeneračního bydlení.
Architektonické a urbanistické řešení jsou ve vzájemném souladu. Do velké míry je předurčil lichoběžníkový tvar
pozemku, na nějž celkově návrh reaguje a spojuje tak zahradu s architekturou a architekturu se zahradou. Pro
obyvatele jsou tak vytvářeny jednotlivé zóny a zákoutí, která přispívají k příjemnému rodinnému bydlení.
Architektura domu je poměrně rafinovaná. Základ konceptu tvoří bílý kvádr, který dynamicky doplňují šedé prvky,
takže objekt dostává osobitý charakter moderní příměstské vilky, která charakteristicky dotváří nárožní prostor na
křižovatce pobytových ulic. Jemné sešikmení horního ustupujícího podlaží hmotově souzní se sousedním
objektem, který má pultovou střechu. Technicistní vzhled objektu podporují stínící prvky a solární panely.
Dispozičně dům nabízí dvě funkční samostatné bytové jednotky, jak bylo požadováno v zadání.
Technické řešení domu je možné, kombinuje VPC se ŽB konstrukcemi. Objekt je navržen v pasivním standardu a
využívá solární zdroje energie. Statické řešení by bylo možné ještě trochu optimalizovat.
Práce je úplná, návrh je představen srozumitelně na odpovídající grafické úrovni. Drobné typografické, grafické a
jazykové chyby nesnižují celkovou kvalitní úroveň práce.
Tereza Michalcová byla na hodiny vždy připravena, pracovala průběžně, pilně a odpovědně, ze všech mých
bakalářů měla nejzodpovědnější přístup jak k účasti na hodinách, tak plnění předepsaných termínů. Bohužel se jí
zcela nevyhnuly zdravotní komplikace, které nakonec vyústily k prodloužení termínu odevzdání práce o jeden
týden. Bakalářka je velmi vnímavá k námětům a připomínkám, které během konzultací slyšela, dokázala je
akceptovat a samostatně zapracovat. Celkově mohu konstatovat, že jsem během semestru pozorovala velké
zlepšení v přístupu k návrhu a celkovému přemýšlení o architektuře, což je hlavním důvodem mé klasifikace.
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Přestože koncept měla ze začátku jasný, jeho naplnění nějaký čas hledala. Výsledek je založen na vícero
variantách a mnohých zjednodušeních. Nejvíce si cením cit pro příjemné pobytové plochy a zákoutí, které jsou pro
rodinné bydlení tolik potřebné. Věřím, že studentka má potenciál pod dobrým vedením dále rozvíjet své
architektonické schopnosti.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2022 Podpis: